
 
 

 
[REGDATESTAMP] й. 

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP] г. 

 

Өфө  ҡ .  г .  Уфа 
 

Об организации и проведении национальных сопоставительных 
исследований качества общего образования в 2025 году 

 
 
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации                 

от 30.04.2024 № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества 
образования и правил проведения мероприятий по оценке качества образования», 
приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
Рособрнадзор от 07.05.2025 №990 «Об утверждении состава участников, сроков               
и продолжительности проведения национальных сопоставительных исследований 
качества общего образования в образовательных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность, в 2025/2026 учебном году», п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести национальные сопоставительные исследования качества общего 
образования в образовательных организациях Республики Башкортостан, 
вошедших в федеральную выборку (далее – НСИ, исследование) в срок                        
с 14 октября по 23 октября 2025 года (Приложение): 

- в 8 и 10 классах в части оценки достижения обучающимися личностных, 
предметных, метапредметных результатов освоения основных образовательных 
программ, оценки воспитательной работы образовательной организации; 

- в 6 и 9 классах, среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы среднего профессионального 
образования (далее – ОО СПО) по образовательным программам на базе 
основного общего образования, завершившие в предыдущем учебном году 
освоение основных образовательных программ среднего общего образования, 
проходящих обучение по очной форме (далее – обучающиеся ОО СПО) в части 
оценки уровня функциональной грамотности обучающихся. 

2. Региональному координатору проведения НСИ Сабирьяновой А.Ф., 
главному специалисту отдела контроля и оценки качества образования 



Управления контрольно-надзорной деятельности в сфере образования и оценки 
качества образования Министерства просвещения Республики Башкортостан                  
(далее – Министерство): 

осуществлять взаимодействие с Федеральным государственным 
бюджетным учреждением «Федеральный институт оценки качества образования» 
(далее – федеральный организатор); 

обеспечить организационно-технологическое и информационно-
методическое сопровождение проведения исследования; 

контролировать ход выполнения мероприятий участниками исследования в 
соответствии с планом-графиком, установленным Рособрнадзором;  

контролировать проведение анкетирования организаторов процедур 
исследования в образовательных организациях; представителей администраций 
образовательных организаций; педагогических работников и классных 
руководителей классов, участвующих в исследовании; родителей (законных 
представителей) обучающихся 6-х и 9-х, 8-х и 10-х классов; 

3. Отделу надзора в сфере образования и лицензионного контроля           
(Шеина О.В.) организовать мониторинг объективности проведения НСИ.  

4. Отделу информационно-методического сопровождения государственной 
регламентации образовательной деятельности Министерства (Кунафин В.Р.) 
обеспечить информирование о проведении НСИ путем размещения информации 
на образовательном портале rsoko.bashkortostan.ru. 

5. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования: 

обеспечить участие обучающихся муниципальных общеобразовательных 
организаций Республики Башкортостан в диагностических работах НСИ согласно 
установленному графику; 

обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых 
общеобразовательными организациями на информационный портал; 

осуществлять контроль за ходом исполнения мероприятий НСИ;  
назначить независимых наблюдателей для осуществления общественного 

наблюдения за процедурой проведения исследования – представителей органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования и 
направить в образовательные организации в дни проведения исследования;  

возложить ответственность за объективность проведения исследования                   
на руководителей образовательных организаций. 

6. Руководителям образовательных организаций, участвующих в НСИ: 
назначить ответственного организатора образовательной организации для 

обеспечения объективности и достоверности результатов проводимого 
исследования; 

определить технического специалиста (при необходимости) для 
обеспечения работ по проведению исследования;  

обеспечить полноту и достоверность сведений, вносимых 
образовательными организациями на портал Федеральной информационной 
системы оценки качества образования (далее – ФИС ОКО);  

обеспечить техническую готовность образовательных организаций, 
принимающих участие в НСИ; 

обеспечить соблюдение процедуры проведения НСИ в соответствии с 



рекомендациями, направляемыми федеральным координатором в личные 
кабинеты организаторов образовательных организаций ФИС ОКО. 

7. Ответственным организаторам образовательных организаций: 
обеспечить проведение НСИ в соответствии с инструктивными 

материалами, установленными федеральным координатором с соблюдением мер 
объективности исследования и информационной безопасности; 

подготовить отчетную документацию по результатам проведения НСИ. 
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра просвещения Республики Башкортостан                          
А.М. Яримова. 

 

 

Министр И.М. Мавлетбердин 
[SIGNERSTAMP1] 

 

  



Приложение 
к приказу Министерства просвещения 
Республики Башкортостан 
от «____» ___________ № ____ 

  

Национальные сопоставительные исследования качества общего образования                 
в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность, в 2025/2026 учебном году 

№ 
п/п Состав участников Сроки 

проведения 

1.  

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Табынское муниципального района 
Гафурийский район Республики Башкортостан 

2.  

Муниципальное общеобразовательное бюджетное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
с. Яратово муниципального района Баймакский 
район Республики Башкортостан 

3.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 с. Раевский муниципального района 
Альшеевский район Республики Башкортостан 

4.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7 города Бирска муниципального района 
Бирский район Республики Башкортостан 

5.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 8» городского округа город 
Октябрьский Республики Башкортостан 

6.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 

7.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени Тикеева Даниса Султановича» 
муниципального района Иглинский район 
Республики Башкортостан, с. Иглино 

8.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 23» городского округа город Салават 
Республики Башкортостан 

9.  

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение школа № 56 
имени Овчинникова Григория Семеновича 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

10.  
Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение школа № 128 
имени Попова Николая Ильича городского округа 

8 классы 
 

10 классы 

14.10.2025 
 

16.10.2025 



город Уфа Республики Башкортостан 

11.  

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 
115» городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

12.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 1 с. Аскарово муниципального района 
Абзелиловский район Республики Башкортостан 

13.  

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Центр 
образования № 35» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 

14.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 4 с. Раевский муниципального района 
Альшеевский район Республики Башкортостан 

15.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение средняя общеобразовательная школа 
№ 7 города Бирска муниципального района 
Бирский район Республики Башкортостан 

16.  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 4 имени Тикеева Даниса Султановича» 
муниципального района Иглинский район 
Республики Башкортостан, с. Иглино 

17.  

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение школа № 56 
имени Овчинникова Григория Семеновича 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 

18.  

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение школа № 128 
имени Попова Николая Ильича городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 

19.  
Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Уфимский 
автотранспортный колледж, г. Уфа 

20.  

Федеральное государственное бюджетное 
образовательное учреждение высшего 
образования «Уфимский университет науки и 
технологий», г. Нефтекамск 

21.  
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Зианчуринский 
агропромышленный колледж, с. Исянгулово 

22.  
Государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение Кумертауский 
горный колледж, г. Кумертау 

23.  
Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение Туймазинский 
педагогический колледж, г. Туймазы 

 
 
 
 
 

6 классы 
 
 

9 классы 
 

обучающиеся по 
программам 

среднего 
профессионального 

образования, 
завершившие в 
предыдущем 
учебном году 

освоение основной 
образовательной 

программы 
среднего общего 

образования и 
проходящие 

обучение в очной 
форме на базе 

основного общего 
образования (в 
зависимости от 
учебного плана) 

 
 
 
 
 
21.10.2025 
 
 
23.10.2025 

 


